§. IV.

§. IV.

Verum enim vero Ddres duos præprimis casus, in quibus prodigum pacientem & bona diminuentem obligatum contendunt, excipiunt; Nempe si vel obligationem juramento confirmaverit, *vid. EVERARD. in loc. a vi energ. jurament. n. 14. p. m. 747.* aut in ea contrahenda falsis periuisionibus usus, adeoque in dolo constitutus fuerit; Utrumque separatim expandemus. Primum quod attinet, negamus, prodigum ex tali juramento obligari posse, nam talis juratoria obligatio, tanquam accessoria, siquidem principalis, ipso jure nulla est, *p. l. b. de V. O. plane nihil operari potest.* Neque huic nostræ sententiæ *cap. 28. X. de jurejurand.* secundum quod omne juramentum, quod in salutis æterna dispensum haud vergit, necessario observandum est, contrariatur, sed potius patrocinatur; tale quippe a prodigo interpositum juramentum, si obligationem produceret, tam in Reipublica, quam proximorum agnatorum aut cognatorum, quibus ne prodigi bona diminuant, valde interest, sicque in tertii præjudicium retundaret, quo tamen casu pariter nullum iusjurandum observari debet. *per id. Cap. 28.* Porro quodvis juramentum obligatorium judicium, ex quo demum prudens rerum gestio provenit, tanquam necessarium comitem desiderat, *c. 26. X. d. t. quod tamen prodigo deest. v. §. 2. b. u. cap.* Accedit ad hoc, quod adeo ejusmodi juramentum, ad quod quis spontanea voluntate inducitur, neque necessitate importuna quadam ad id trahitur, serio prohibetur *in d. cap. 26. X. de Jurejur.* ut hinc neque auth. sacramenta puberum sponte facta *C. s. adv. vendit.* nobis obstatere possit, per hanc enim Imp. FRIDERICVS puberibus privilegium, contractus suos spontaneo sacramento confirmandi, concessit, quod, cum jus speciale sit, ad prodigos contra generali juris tenorem extendi nequit. *§. 6. J. de J. N. G. & C. vid. etiam Mand. Reg. von Aufborg. J. L. §. 1.*

§. V.

§. V.

Neque²⁾ prodigum falsis persuasionibus utentem & in
dolo constitutum alesri simpliciter pacto obligari putamus.
Quamvis enim certum sit, iura nostra malitia hominum haud
indulgere, sed deceptis non aequae decipientibus succurrere
folere, arg. l. 3, ff. ad SCium, Vellej, attamen prodigus, qui statim
post sibi interdictam bonorum administrationem dolis,
quantum ad facultatem bona diminuendi particeps haud est;
l. 10, ff. de cur. sur. ab obligationis nexu & hoc casu liber erit, alias
enim ipsi commoda subnasceretur occasio, qua mediante senti-
tentiae declaratoria effectum eludere posset. Certe, qui cum
prodigo dolose agente contraxit, aut scivit, se contrahere
cum prodigo, & tunc ipse, cum magistratus prohibitioni
haud paruerit, culpa nequam carere l. 199, ff. de R. J. mul-
to minus leges, contra quas ipse peccavit, invocare potest,
vid. CARMON. in disp. de hoc brocard. Roßt. 1731. habet. aut nesci-
vit, & tunc etiam sibi imputet, quod in conditionem ejus,
cum quo contraxit, melius non inquisiverit, gnarus enim
debuisset conditionis ejus, cum quo contraxit, l. 19, ff. de R.
J. Hiac damnum, quod ex tali absque præmeditata voluntate
ex incaute initio pacto sentit, neutiquam dolo a prodigo
adhibito, sed sua culpæ adscribere debet. l. 205, ff. d. t. Dura
certe opinio, sed analogia juris conformis. Limitamus ta-
men eandem, ut prodigum in tantum, in quantum ex tali
fraudulento pacto locupletior factus est, facultatesque
auxit, alteri obstrictum judicemus, naturalis siquidem æqui-
tas quempiam cum alterius damno locupletiorem fieri,
haud patitur, l. 206. D. c. tit. Et hoc quoque de iis contra-
stibus, in quibus consensu præsumitur, ex gr. negotiorum
gestione &c. affirmandum erit, Dn. de BERGER. in Econ.
J. L. III. tit. 6, §. I. hac enim ratione ipsius facultates, cum
solummodo in quantum locupletior factus, conveniri, arg.
l. 5. pr. D. de aut. & conf. tut. & versio in rem ab auctore
probari debeat, arg. l. 37 ff. de neg. gest. prorsus nullum detri-
mentum capiunt, vid. etiam l. 46, ff. de O. & A. Cæterum nec
fidejussor pro prodigo in obligatione, quæ ex consensu ejus
declarato derivatur, intercedens valide obligatur, l. 6. D.

E

de

de V. O. quod si vero ex re vel facto obligatio provenit, fidejussor sicuti ipse prodigus obstrictus est. l. 40. §. 4. ff. de fidejussori. Qualis enim principalis, talis & fidejussoris obligatio, arg. l. 2. ff. que res pign. l. hypoth. vid. KRAVS. in disp. de fid: jussoribus Lugd. Batav. 1718. hab. §. 15.

§. VI.

A Pactis prodigi nunc ulterius ad ejus ultimam voluntatem progredimur. Sane speciale quid in legibus hic deprehenditur, quod prodigo facta bonorum interdictio suas vires etiam ad ipsius testamenti factionem, seu aliquicunque ultimae voluntatis declarationem extendat, cum tamen subsecuta morte interdictionis causa, ne scilicet res suas dissipando in pauperiem redigatur eversor, tandemque Reipublicae oneri fiat, celsus, pratereaque nihil sit, quod homini magis debeatur, quam ut liber sit supremæ voluntatis stylus licitumque, quod iterum non reddit, arbitrium. l. 1. C. de S. Stis eccl. Sed his non obstantibus ipsis, cum statim, postquam circa res suas disponendi arbitrium amisit, nullam amplius voluntatem habeat, insuperque bona sua semper jauctare presumatur, l. 12. ff. de tut. dat. facultas ultimæ voluntatis elogium condendi simul ademta est. Quare neque testamentum facere l. 18. pr. D. qui test. fac. poss. neque legatum reliquere, neque mortis causa donare, l. 1. §. 1. ff. de tut. & ration. distractabend. neque per quemvis alium ultimæ voluntatis modum de rebus suis disponere potest. Testamentum tamen, quod interdictione vetustius est, valet. d. l. 18. ff. qui test. fac. Quid autem si probari possit, testatorem prodigum, revera haud extitisse prodigum, sed a magistratu ex errore aut ex alia iusta causa pro tali declaratum fuisse? & nec sic valere testamentum, recte afferit PACIUS in anal. J. tir. quib. non est perm. fac. test. §. 4. Ipse enim prodigus hic in causa est, quod contra sententiam judicis declaratoriam se ab initio non legitime defenderit, aut pristinæ libertatis restitutio nem haud tempertive impetraverit.

§. VII.

At enim vero huncce juris communis rigorem recto iudicio

dicio minus convenire, suspicatus est Imp. LEO, hinc eum postea relaxavit, atque, ut semper rerum a prodigo gelatarum qualitates exacte observari, & si in illis prodigales mores haud conspicerentur, gesta nequaquam reprobari, sed rata haberi debeant, sancivit in Nov. 39. Et quamvis hæcce constitutio cum cæteris Imp. Leon. novellis nullam habent autoritatem, attamen eam, propter singularem æquitatem usu fori receptam esse, passim extantia Dicasteriorum responsa satis comprobant. *Vid. etiam HOPP. in Comm. ad §. 2. J. quibus non est perm.* Quando igitur prodigus posteritati, hæreditatem vel necessariis suis, vel pauperibus, vel alii piæ cause relinquendo, prospexit, testamentum ejus omnino subsistere posse, ipse statuere, illiusque comparationem cum furioso tantum ad luxuriosam & malam administrationem restringere malim, *BRVNNEM. in Comm. ad l. 18. ff. qui testam. fac. præfertim cum tali ratione negotia sua utiliter gessisse, morteque subsecuta nequaquam laetus videatur.* Extra tamen dictos & in cit. nov. 39. expressos casus vix ullum aliud testamentum admittetur. *Vid. CARPZOV. P. III. c. 6. d. II. & BRVNNEM. c. I.* Facultatem tamen testandi recuperandi remedium suppeditat B. STRYK. in caut. *Testam. C. III. §. 29. p. m. 55.* nempe ut Princeps audeatur, & ab eo dispensatio contra interdictum pro licentia testandi petatur.

§. VIII.

Prodigus testamenti factio active destitutus, liberis suis integrum hæreditatem, vel si in favorem piæ cause testari velit, ad minimum legitimam, tanquam portionem ipsis ex provisione juris civilis debitam, post mortem relinquere tenetur. Quid si vero prodigus a magistratu pro tali nondum declaratus in dissipatione & mala administratione pergit, paupertatique magis magisque appropinquit, possunt ne tunc liberi ejus legitimam ab eo adhuc vivente, antequam omnia bona dilapidet, exigere? putarunt hoc nonnulli, sed absque fundamento; quia legitima demum post mortem patris, cum honorum augmentum & detrimentum vita tempore infinite varians sit, liberis debe-

ri incipit, viventisque hæreditas nulla sit. *I. b. C. de inoff. testam.* *I. 1. ff. de hæred.* *I. act. vendit. vid. etiam ZIEGLER. decif. II,*
excep. 3. p. m. 9. Competit tamen ipsi imploratio magistratus; ut patrem prodigum ab administratione rerum dejiciat, eique curatore prospiciat. Evidem THOMAS. in disp. de legitima viventis §. 18. seq. & hocce implorationis remedium liberis denegat, lateque contra id cit. loc. disputat, sed id parum curamus, neque enim talis imploratio directe tendit ad infamiam patris, qui per vitem & luxuriosam vitæ consuetudinem famam suam jam diminuit, *I. 11. de dol. mal. neque ullibi in legibus prohibita, sed potius liberis permissa est,* sic *I. 3. C. de cur. fur.* & prodigi liberis potestatem, patri, qui mentis compos non est, curatorem petere, expresse concedit, quis autem prodigum mentis compotem esse, affirmabit? nam licet talis videatur ex sermonibus, tamen circa bona sua, in quibus furiosum exitum facit, talem sele haud præbet, *I. 12. §. 2. ff. de tut. & curat. dat.* Quorsum & facit exemplum Hoplomachi, qui teste VALERIO MAXIMO *L. VIII. c. 6.* ut patri bonis interdiceretur, postulavit, idque impetravit; Parem ob causam & Sophocles olim a filiis in judicium vocatus est. *Vid. M. T. CICER. in libell. de Senectute, cap. 7.*

§. IX.

Peculiare adhuc est, quod præter exhaeredationis causas in Nov. 115. expressas, jura nostra patri, filium prodigum exhaeredare, & in ejus locum nepotes ex eo hæredes instituere, eique ab his certum, quod sufficit alimentorum nomine legare, addita causa necessitateque judicij sui, permittant; *I. 16. §. 2. ff. de curat. furios.* & aliis, quæ exhaeredatio, cum à patre, non ut filio obicit, sed potius, ut ipsi consulat, fiat, arg. *I. 18. ff. de liber.* & posth. hæred. inst. proprie exhaeredatio bona mente facta à Jctis nominatur. Dn. LEYSER. in Sp. ad ff. CCCLVIII. p. m. 640. Quid autem si filius bonam patris intentionem approbare, & in testamentum, quia in legitima debito modo non esset institutus, consentire nolit? Sed judicium testatoris sequendum; nec is, quem pater vero consilio prodigum estimavit, a magistratu idoneus putandus, & audien-

audiendus est. d. l. 16. §. ult. Imo veteres Alemanni tanto in prodigalitatem frērebantur odio, ut eam in legibus suis adeo inter justas liberos mala mente excludandi causas referre, nulli dubitaverint. *Vid. SCHILT.* Ex. ad ff. XIV. §. 43. in verb. Ob ein Sun seinem Vater sein Guth mit grosser Unfär mehr den halbes verthut ic.

§. X.

Declarata prodigalitas varios quoque circa judicis relinquit effectus. Sic autem prodigus legitimam personam standi in judicis non habet, arg. l. r. de curat. fur. juncta. l. 2. C. quā legit. pers. stand. *Vid. ROTHER.* stat. meri. proc. Part. gen. c. 3. §. 2. Ex quo fluit, quod absque consensu & interventu curatoris in judicis neque agere, neque conveniēr, neque, quod speciale est, actionem dolii ad versus hominem emendatione virtute instituere, sed saltē in factum experiri possit. l. 11. §. 1. ff. de dol. mal. l. 5. C. de in int. ref. Porro etiam absque curatore procuratorem regulariter constitutere nequit, potest tamen curator actionem solus constitutere, arg. l. 11. C. de procur. Ulterius prodigus in testimonio dicendo, quia in personis testium cuiuslibet conditio, utrum quis honesta & inculparat virtute, aut reprehensibilis sit, imprimis explorari debet, l. 3. pr. ff. de tēs. nequaquam omni exceptione major, sed admodum suspecta fidei est. TITIVS jur. priv. L. II. c. 15. §. 5. In testamento autem plane non admittitur, l. 18. pr. ff. qui testam. fac. poss. Tandem & sententia contra ipsum indefensum, vel curatoris auxilio substitutum lata ipso jure nulla est, arg. l. 1. C. qui leg. pers. stand. l. 6. C. quom. & quando iudex; quo vero casu ut ipsum facultatum, conditio per lesionem quandam deterior reddatur, necessario prærequiritur, arg. l. 9. §. 4. ff. de jurejur. plura *Vid. apud VANT.* de nul. Sent. Tit. XI. n. 19. sequē. p. m. 257. & EVERARD. in loc. a min. ad prod. n. 4. p. 420.

§. XI.

Ad Judiciorum formam etiam desiderantur & judices & actuarii, c. 11. X. de prob. utrum vero eorum vices eversor sustinere possit? analogia juris non consentaneum est, §. l. 11. ff. de dol. mal. juncta l. 2. C. de dignit. Porro cum prodigi non legitimam personam standi in judicio habent, multo minus ipsi tribunalii assidere, illiusque personas principales constitutere poterunt, *Vid. etiam D. LETS.* Sp. CCCXLIX. cor. 2. & omnino O. P. S. Tit. II. §. 2. in verb. und nicht allein solche Gerichte. Cæterum prodigi nec pro aliis in judicio stare, nec procuratores, qui sepiissime clientum pecunias exigunt & accipiunt, aliquis sele obligant, l. 23. §. 3. l. 39. §. 1. ff. de procur. & l. 9. C. mand. esse possunt. §. SCHACHER. coll. pr. p. m. 753. sequ. & HVBER. tit. ff. de Curat. furios. n. 3.

§. XII.

Quali autem jure prodigus in matrimonialibus utatur? id facilis negotio comprehendendi poterit, si quod matrimonia pro re spirituali etiam ex principiis nostris constant hucusque praxi habita fuerint, *Vide de BERGER* in El. proc. matr. §. 18. p. m. 284. præsupponitur. Idcirco, cum in spiritualibus curatoris autoritas plane nulla sit, & prodigus seu alius sanioribus moribus preditus homo valide obligari possit, *a cap. 3. de Judicis in 6. de BERGER*

act. iur. l. IV. t. 7. in fin. dubium non est, quin etiam solus & absque consentiu curatoris, cuius officium ad solam rei familiaris administrationem esse restringit, nuptias valide contrahere possit, *l. 8. C. de Nuptiis.* neque ipsi prodigalitatis decretum, quod liberrimam cuique competentem matrimonii contrahendi facultatem neutiquam impedit, *l. 14. C. d. t. obstat.* Optime tamen sibi consulter profutur, si in contrahendis sponsalibus declaratam prodigalitatem, quæ si vel celatur, vel ex postfacto supervenit, justam repudii causam praber, *l. 5. C. de sponsal. & GOTHOFRED.* ad h. *l. lit. D.* nova sponsa aperiet; ne litis ex tali occultatione forsan oriundæ incommoditatem cum rædio & detrimento aliquando sentiat. Litem vero sibi, vel a se moram in causa matrimoniali solus peragit, nec non, si velit, procuratorem tam ad agendum, quam ad defendendum recte constituit, *d. cap. 3. de Judic. in 6. de BERG.* *c. l. vid. & ea, qua IDEM habet de minore, quæque ad prodigum commode applicari possunt in E. D. F. Tit. VIII. ob. 4. not. 3. p. m. 396.*

§. XIII.

Restat tandem, ut & brevibus de obligatione prodigi ex delictis agamus. Sane competit magistratu*ju*s, eidemque incumbit necessitas commissa delicta, si aperta sunt, & in vulgus emanant, prosequendi atque puniendi *l. 3. C. de episcop. audienc.* Quod bet vero delictum publica animadversio ne dignum ad sui essentiam necessario dolum requirit, cuius everst, cum intellectu gaudeat, adeoque quid faciendum, quidre fugiendum sit, scire possit, omnino particeps, consequenter etiam ad poenas in crimina constitutas obligatus est. Evidem obstat, quod furioso, qui tamen delinqueret & puniri neguit *l. 12. ff. ad. l. Corn. de Sic.* æquiparet in *l. 40. de R. J.* sed hæc comparatio in iis tantummodo caufis, in quibus furiosum exiitum, procedit. At enim prodigus furiosum exiitum non facit, nisi quod ad bona ipsius, eorumque diminutionem attinet, *l. 12. D. de tut. & curat. dat.* ergo & ea ad causas criminales non extenda*n*da, sed ad solas causas civiles, *ex. gr. palla, contractus, testamonta &c.* restraininga est. *arg. l. 6. ff. de verb. obi. & s. 18. J. de obi. que ex del. naſc.* Alias enim prodigalitas, que per te nequitia est, *vid. Et. form. sup. C. II. §. 4.* reliqua hominum delicta contra salutem publicam excusat, *vid. interim l. 11. ff. de incend. ruin. naufr.* Curet tamen magistratus, ut in perseguendis & puniendis profutus delictis poenam capitalem, aut corporalem non merentibus, eorundem bonis, quantum possit, parcat, eosque ponius carcera, aut alia simili poena mulctet, *vid. MENCKEN. Theor. & Pr. ff. tit. depr. delict. §. 15. p. m. 1433. & Abas, FRITSCH, dice. von übermäßigen Geld. Bussen cap. 4.*